

KẾ HOẠCH
Khắc phục tồn tại, hạn chế Chỉ số cải cách hành chính năm 2023
của Ban Dân tộc

Thực hiện Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 của UBND tỉnh về công bố Chỉ số cải cách hành chính (CCHC) các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh; UBND huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2023, Quyết định số 473/QĐ-UBND ngày 06/3/2024 của UBND tỉnh về xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc UBND tỉnh và UBND huyện, thị xã, thành phố năm 2023, Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế của Chỉ số cải cách hành chính năm 2023, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Đánh giá những ưu điểm, kết quả đạt được, đồng thời chỉ ra những mặt tồn tại, hạn chế, chỉ rõ nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế qua đó đề ra giải pháp cụ thể để khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thực hiện công tác CCHC năm 2023 nhằm cải thiện nâng cao Chỉ số CCHC của Ban Dân tộc năm 2024 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

Rà soát, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thực hiện công tác CCHC phải được tiến hành nghiêm túc, thường xuyên. Xác định trách nhiệm của từng đơn vị tập thể, cá nhân, sự phối hợp công tác để đảm bảo việc khắc phục những tồn tại, hạn chế để đạt kết quả tích cực.

II. Nội dung tồn tại, hạn chế và giải pháp khắc phục chỉ số CCHC năm 2023

1. Công tác chỉ đạo điều hành

- Tồn tại hạn chế: Mức độ thực hiện Kế hoạch CCHC của Ban năm 2023 chưa đạt 100%; chưa có sáng kiến CCHC được Ban chỉ đạo CCHC công nhận; triển khai các văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện đánh giá chỉ số chưa đầy đủ; nội dung cam kết của Ban Dân tộc với BCĐ CCHC tỉnh chưa đạt 100%;

- Biện pháp khắc phục: Giao Văn phòng thường xuyên rà soát các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác CCHC và bám các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 51/KH-

BDT ngày 24/01/2024 của Ban về công tác CCHC năm 2024 để theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ đúng tiến độ, có hiệu quả theo Kế hoạch; thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả cam kết đẩy mạnh CCHC và nâng cao các chỉ số: PAR Index, SIPAS, PAPI, PCI năm 2024 của Trưởng Ban Dân tộc với Trưởng Ban Chỉ đạo CCHC của tỉnh.

Các phòng căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công hoàn thành các nhiệm vụ theo Kế hoạch CCHC hàng năm; Văn phòng tham mưu lãnh đạo Ban tổ chức đánh giá, phân tích Chỉ số đã công bố theo Quyết định của UBND tỉnh, đề xuất các giải pháp cụ thể nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế theo 06 lĩnh vực của công tác CCHC.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Công tác cải cách thủ tục hành chính

- Tồn tại hạn chế: Trong năm 2023, Ban Dân tộc không có TTHC nội bộ ban hành trong Quyết định số 587/QĐ-UBND ngày 30/3/2023 của UBND tỉnh; ý kiến đề xuất phương án đơn giản hóa được phê duyệt trong quyết định của UBND tỉnh; chưa số hóa kết quả sau khi giải quyết TTHC; chưa bổ sung nội dung công khai xin lỗi trong giải quyết TTHC gắn với quy chế làm việc, quy chế khen thưởng.

- Biện pháp khắc phục: Văn phòng chủ trì, phối hợp các phòng thuộc Ban thực hiện nghiêm túc việc rà soát, đánh giá TTHC và xử lý hoặc kiến nghị đề xuất phương án đơn giản hóa được phê duyệt trong quyết định của UBND tỉnh; tham mưu UBND tỉnh ban hành TTHC nội bộ thuộc chức năng quản lý; rà soát ban hành quy chế, nội quy quy chế làm việc của cơ quan.

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 30/9/2024.

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

- Tồn tại hạn chế: Chưa ban hành quy định chức năng nhiệm vụ quyền hạn của các phòng thuộc Ban sau khi có Quyết định số 04/2022/QĐ-UBND ngày 01/3/2022 quy định chức năng nhiệm vụ của Ban Dân tộc; mức độ hoàn thành kế hoạch đào tạo bồi dưỡng công chức chưa đạt 100%.

- Biện pháp khắc phục: Văn phòng chủ trì, phối hợp các phòng tham mưu lãnh đạo ban hành.

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 30/6/2024.

4. Cải cách tài chính công

- Tồn tại hạn chế: Công khai tình hình đầu xây dựng, mua sắm, giao, thuê tài sản công chưa đầy đủ; chưa công khai tình hình sử dụng, thu hồi, điều chuyển, thanh lý các tài sản công; thực hiện giải ngân vốn đầu tư công không đạt theo kế hoạch.

- Biện pháp khắc phục: Giao Văn phòng chủ trì, phối hợp các phòng thực hiện báo cáo đầy đủ kịp thời theo quy định.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 30/6/2024.

5. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số

- Tồn tại hạn chế: Lãnh đạo đơn vị áp dụng chữ ký số chưa đạt 100% (Năm 2023 văn bản được lãnh đạo ký số đạt tỷ lệ 98,61%.

- Biện pháp khắc phục: Các phòng tăng cường công tác tham mưu trình lãnh đạo ký số khi phát hành văn bản, phần đầu văn bản sử dụng chữ ký số đạt 100%.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

Trên đây là Kế hoạch khắc phục các tồn tại, hạn chế theo kết quả thẩm định, đánh giá Chỉ số CCHC năm 2023 của Ban Dân tộc, Trưởng Ban đề nghị các phòng thuộc Ban nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT, VP.

TRƯỞNG BAN

Hồ Thị Lệ Hà